
 

 
 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL 

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

  
EDITAL Nº 05/2023 

 

 
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 

 

CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO PERICIAL  

DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE DO TRABALHADOR/ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO – DMEST/SPGG 

 
A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo 
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o 
cronograma de apresentação do Departamento de Perícia Médica e Saúde do 
Trabalhador/Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão – DMEST/SPGG.  
 
 
1. A Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, em cumprimento a determinação 
do Departamento de Administração Policial – DAP, nos termos do PROA nº 23/1204-0003705-6, 
convoca os candidatos aos cargos de Inspetor e de Escrivão de Polícia para comparecerem no 
Departamento de Perícia Médica do Estado do Rio Grande do Sul, impreterivelmente conforme a 
listagem abaixo relacionada.  

Endereço do Departamento de Perícia Médica do Estado do Rio Grande do Sul: Av. Borges de 
Medeiros, 1501 – Praia de Belas, Porto Alegre/RS. 

 

PERÍCIA MÉDICA 

DATA HORARIO ID FUNC VÍNCULO NOME 

24/3/2023 09:30 4860446 1 ADRIANA GONÇALVES CZICOSKI 

24/3/2023 09:30 4860497 1 ALEXANDRE DE SOUZA MATJE 

24/3/2023 13:00 4859944 1 AMANDA BISSO SAMPAIO 

24/3/2023 13:00 4859146 1 ANDRESSA RODRIGUES MORO 

24/3/2023 13:00 4550498 2 BRUNA VARGAS CUNDA 

24/3/2023 14:30 4860489 1 CARLA FERNANDA GARCEZ 

24/3/2023 14:30 4656920 2 CAROLINE DE QUADROS MACCARINI 

27/3/2023 08:00 4860535 1 CATIA FORTUNATO DO NASCIMENTO 

27/3/2023 08:00 4860527 1 CÍCERO GUZZO MONDADORI 

27/3/2023 08:00 4732090 2 CRISTIANE MEINHARDT LOPES TREVISAN 

27/3/2023 09:30 4858972 1 DANIEL ABREU MENDES 

27/3/2023 09:30 4859103 1 DÉBORA MARIA LAGO 

27/3/2023 12:30 4858999 1 DENISE NAICINGER 

27/3/2023 13:00 4858697 1 ELISA SANTOS PEREIRA 

27/3/2023 13:00 4858751 1 JENIFER RIGOL 

27/3/2023 13:00 4859030 1 JONATHAN LUCAS BOETTCHER 



 

27/3/2023 13:00 4860675 1 JOSÉ ANTONIO DAGOSTINI VIGNE 

27/3/2023 13:00 4860667 1 JULIANE DE MORAES 

27/3/2023 13:00 3703835 1 KALEU DE RAMOS DA SILVA 

27/3/2023 14:30 4859081 1 LUAN DE SOUSA RIBEIRO 

27/3/2023 14:30 4859065 1 MARCELE VICHIETTI DA FONSECA 

27/3/2023 14:30 4859189 1 MÁRCIO CARDOSO SEBASTIÃO 

27/3/2023 14:30 4859197 1 MARINA SALAMONI GAZZI 

28/3/2023 08:00 4657217 2 MONALIZA DAL CERO 

28/3/2023 08:00 4860748 1 PAULA FORTUNATO 

28/3/2023 08:00 4860780 1 SABRINA MARTELLO FORALOSSO 

28/3/2023 08:00 4859251 1 SIMONI DICKEL BUNECKER 

28/3/2023 08:00 4860705 1 THAÍS HELENA KRUMREICH 

28/3/2023 08:00 4858638 1 VERONICA BORTHOLACCI 

28/3/2023 09:30 4859006 1 YASMIN KHALED DAOUD AQEL 

28/3/2023 09:30 4860470 1 AGATHA RABELINI DA SILVA VIANNA 

28/3/2023 09:30 4860500 1 ALEXSANDER FERREIRA DAS NEVES 

28/3/2023 09:30 4594169 3 ANA CAROLINE CANOVA HOFFMANN 

28/3/2023 12:30 4433041 2 BRUNA FEIX DA LUZ 

28/3/2023 12:30 4860403 1 CAMILA GONÇALVES BALESTRIN DE MOURA 

28/3/2023 13:00 4859952 1 CARLOS ROGÉRIO ARAÚJO LACERDA JÚNIOR 

28/3/2023 13:00 4860454 1 CAROLINE DIAS NESI 

28/3/2023 13:00 4500806 3 CINTIA PATRICIA ANTONELLI DOS SANTOS 

28/3/2023 14:30 3875130 2 DAIANE FERNANDES DA SILVA 

28/3/2023 14:30 4860578 1 DANIEL PARCIANELLO SCHIAFINO 

29/3/2023 08:00 4858662 1 DEIVIS LUAN BECKER 

29/3/2023 08:00 4860560 1 DIANA FRAGA FOPPA 

29/3/2023 08:00 4860586 1 ETIANE AMORETTI RODRIGUES 

29/3/2023 09:30 4733150 3 FERNANDA BARCELLOS DA ROCHA 

29/3/2023 09:30 4859120 1 HENRIQUE SILVEIRA SUDO 

29/3/2023 13:00 4858778 1 JESSICA DAL PRA SCHMITT 

29/3/2023 13:00 4860659 1 JORDANA CAMARGO 

29/3/2023 13:00 4858921 1 JOSÉ AUGUSTO MUNARI RIBEIRO 

29/3/2023 13:00 4860888 1 JULIANO BREZOLIN 

29/3/2023 13:00 4859979 1 KAROLINE SIQUEIRA HERGENRADER 

29/3/2023 13:00 4858980 1 LIANA DA SILVA ZANINI 

29/3/2023 13:00 4229282 3 LUCAS TADEU COPATTI 

29/3/2023 13:00 4658485 2 MARCELO GOMES MORAES 

29/3/2023 13:00 4858670 1 MARIANA DIAS DOS SANTOS 

29/3/2023 14:30 4859227 1 PAULA TAIS GOMES 

29/3/2023 14:30 4860772 1 RUSKAYA BELLE BERNARDES 

29/3/2023 14:30 4859731 1 SAMIRA OLIVEIRA SANTOS DIAS 

29/3/2023 14:30 4860845 1 SUÉLEN CRISTINA REICHERT NILLES 

29/3/2023 14:30 3596842 2 TIAGO RODRIGUES NUNES 

29/3/2023 14:30 4820185 2 VINÍCIUS ARTHUR BEISE 

30/3/2023 08:00 4797949 1 ABLAH AIRES NASSER 

30/3/2023 08:00 4859073 1 ALANA COPINI RIGON 

30/3/2023 08:00 4860390 1 ALLAN RAMONE DE ARAUJO SCHARNBERG 

30/3/2023 09:30 4858956 1 ANDREA KAROLINE PEREIRA CAPPELLARI 

30/3/2023 09:30 4859154 1 BRUNA STEDILE RIBEIRO PACHECO 

30/3/2023 13:00 4820347 1 CARINE SEPP KUYAWA 

30/3/2023 13:00 4577396 2 CAROLINA IRIBARREM NUNES 

30/3/2023 13:00 4521560 2 CAROLINE NUNES OLIVEIRA 

30/3/2023 13:00 3886557 2 CHARLINE GARCIA 

30/3/2023 13:00 4858930 1 CRISTIAN RAFAEL DA ROCHA DA SILVEIRA 

30/3/2023 14:00 4860101 1 DAIARA FRANCINE MIOTTO DOS SANTOS 



 

30/3/2023 14:00 4860551 1 DARIANE SAUSEN 

30/3/2023 14:30 4859723 1 DENIS CAPUTI ARAUJO 

30/3/2023 14:30 4477421 2 DIOGO DE OLIVEIRA PETRUCCI 

31/3/2023 08:00 3412091 3 FABIELE DA SILVA BOLZON 

31/3/2023 08:00 4578406 2 GRAZIELA SAENGER LOURENCONE 

31/3/2023 08:00 4859960 1 ISABELLE VIEIRA GARRIDO VALENTE 

31/3/2023 08:00 4470460 2 JOICE MATOS DE MATOS RODRIGUES 

31/3/2023 08:00 4860594 1 JORGE ALBERTO KLEIN JUNIOR 

31/3/2023 09:00 4860128 1 JULIANA TONIAZZO BASSAN RUVIARO 

31/3/2023 09:00 4858689 1 JULIANO MARTA 

31/3/2023 09:30 4595297 3 LEONARDO TEIXEIRA CAVALCANTE 

31/3/2023 09:30 4550323 3 LÍVIA BOSENBECKER 

31/3/2023 13:00 4860926 1 MAIARA CALLEGARO 

31/3/2023 13:00 4860900 1 MARCIELI QUEVEDO JAQUES 

31/3/2023 13:00 4860721 1 MARINA MEDEIROS COSTELLA 

31/3/2023 14:30 4860730 1 MAURO SERGIO GIL DA SILVA 

31/3/2023 14:30 4859219 1 OTÁVIO LOPES BERTOLDI 

3/4/2023 08:00 4860764 1 PEDRO RAUL SCHORN 

3/4/2023 08:00 4859049 1 THAÍS DE DAVID SANTOS 

3/4/2023 08:00 4859022 1 VANESSA HELLWIG FURICH 

3/4/2023 09:30 4859936 1 VOLNEI MARCOS FEITEN 

3/4/2023 09:30 4858719 1 ALAN CARNEIRO ALVES 

3/4/2023 12:30 4595122 3 ALGARI DE ALMEIDA 

3/4/2023 13:00 4859987 1 ANAMÉLI JUSTEN DA COSTA 

3/4/2023 13:00 4858727 1 BRUNA PARCIANELLO FERREIRA 

3/4/2023 13:00 4858760 1 CÂNDIDA BOHN LEAL 

3/4/2023 13:00 3653706 2 CAROLINA COELHO SOKOLOWICZ 

3/4/2023 13:00 4858913 1 CAROLINE EVELYN VALIATI 

3/4/2023 13:00 4820061 2 CHANINE CORREA 

3/4/2023 14:30 4860519 1 CLAUDIA LOBATO ALENCAR 

3/4/2023 14:30 4229088 4 DAIANI SANTIAGO ROBALO 

3/4/2023 14:30 4663322 2 DANIELLI GUARDA DE ALMEIDA 

3/4/2023 14:30 4577906 2 DELMAR BATISTA SILVEIRA 

4/4/2023 08:00 4859111 1 DIEGO FRANCO PINTO 

4/4/2023 08:00 4858905 1 FABIANE DE BARROS MARIANO BRUGNERA 

4/4/2023 08:00 3662829 2 FRANCIELE DOS REIS DO CARMO 

4/4/2023 08:00 4861345 1 IAGO DIAS SOUTO 

4/4/2023 08:00 4859057 1 JÉSSICA FRANCINI STUMPF NUNES 

4/4/2023 08:00 3702685 2 JORDANA CAMILE VOIGT DAL BOSCO 

4/4/2023 08:00 4860683 1 JULIA WIRTTI FUSSIEGER 

4/4/2023 08:00 4858964 1 JULIANO DE ALMEIDA RUKHABER 

4/4/2023 08:00 4665635 3 LAURA RODRIGUEZ MARTINS JABER 

4/4/2023 09:30 4626893 2 LUCIANA MEYRER FARINA 

4/4/2023 09:30 4860918 1 MARCELO WAIHRICH SOUZA 

4/4/2023 09:30 4860713 1 MARINA LABRES PEREIRA 

4/4/2023 09:30 4859200 1 MATHEUS DO NASCIMENTO BARCELLOS 

4/4/2023 09:30 4858646 1 NICOLE GOMES HINTERHOLZ 

4/4/2023 09:30 4859243 1 PAULO CESAR VARERA IGNACIO 

4/4/2023 12:30 4858700 1 SARA PEREIRA WANDERLEY 

4/4/2023 12:30 4473981 3 TAINÁ THAIS BOTINI BORGES 

4/4/2023 13:00 4282663 3 VANESSA CRISTINA DEPIERE 

4/4/2023 13:00 4859928 1 VIRGÍNIA MARTINS RODRIGUES 

4/4/2023 13:00 4857771 1 ADRIANO OSÓRIO JARDIM 

4/4/2023 14:30 2959658 4 ALEXANDRO LUIS MIORANDO 

4/4/2023 14:30 4857038 1 ANA CARLA DE ROSSI 



 

5/4/2023 08:00 4204255 2 ANTÔNIO CARLOS SOUTO 

5/4/2023 08:00 4856899 1 BRIAN ROBSON SIQUEIRA COSTA 

5/4/2023 08:00 4579020 2 CARLA JAQUELINE GUIMARAES VARGAS 

5/4/2023 09:30 4858085 1 DANIELA CONCEIÇAO CARUCCIO 

5/4/2023 09:30 4856805 1 DEBORA GIANINI PINTO 

5/4/2023 13:00 4858301 1 DJEISSON DEMICHEI 

5/4/2023 13:00 4857453 1 EDMILSON SANTOS MELO 

5/4/2023 13:00 4856783 1 ELISIANE FATIMA FUCHS 

5/4/2023 13:00 4538749 2 FABIO GUILHERME BERNARDO BENCKE 

5/4/2023 13:00 4857496 1 FERNANDA DIAS SANZI 

5/4/2023 13:00 4857194 1 GABRIEL DE ALMEIDA MIRANDA 

5/4/2023 13:00 3152197 2 GIOVANI BROCCO 

5/4/2023 13:00 4858263 1 GUILHERME CASTILHOS DUTRA 

5/4/2023 13:00 4818733 2 HELENA MOZZAQUATRO JACQUES 

5/4/2023 14:30 4578830 2 JAQUELINE FRESCURA BARCELOS 

5/4/2023 14:30 4856740 1 JORDANI SILVA DO NASCIMENTO 

5/4/2023 14:30 4857461 1 KARINE DA SILVA 

5/4/2023 14:30 4858220 1 LARISSA BONGIORNO 

5/4/2023 14:30 3773949 2 LUCAS STANISLAWSKI SILVA 

5/4/2023 14:30 4856945 1 LUCIANO SOARES NUNES 

10/4/2023 08:00 4857518 1 MAIQUIELE RENATA MELO DE ARRUDA 

10/4/2023 08:00 4858212 1 MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA AZAMBUJA 

10/4/2023 08:00 4856848 1 MATHEUS FREITAS HERNANDEZ 

10/4/2023 09:30 4858476 1 NATACHA AQUERE ZYSZKIEWICZ 

10/4/2023 09:30 4858506 1 RAFAEL DUTRA LEITE 

10/4/2023 12:30 4773926 2 RENAN MICHEL GALLI PALIGA 

10/4/2023 13:00 4856902 1 RUI ARAGÃO VIEIRA 

10/4/2023 13:00 4858581 1 THIAGO AMENDOLA HONORATO 

10/4/2023 13:00 4856600 1 VANESSA DE SOUZA CASTEJON BRANCO 

10/4/2023 13:00 4362993 3 ALAN SINCAS CONTE 

10/4/2023 13:00 4856619 1 ALEXSANDER VASCONCELOS OLIVIERI 

10/4/2023 13:00 4858069 1 ANDERSON DOMINGUES BITENCURT 

10/4/2023 14:30 4856821 1 BRUNA FREITAS DE OLIVEIRA 

10/4/2023 14:30 4656709 2 CIBELE RODRIGUES FEIJO MARTIN 

10/4/2023 14:30 4858093 1 DANIELA NUNES DOS SANTOS 

10/4/2023 14:30 3825850 2 DIEGO DE ÁVILLA RODRIGUES 

11/4/2023 08:00 4858310 1 DÓRIS SAMARA BREDA 

11/4/2023 08:00 4729846 2 EDUARDA BALAGUER DE LIMA 

11/4/2023 08:00 4857470 1 ENGLER RIBAS DA CRUZ 

11/4/2023 08:00 4857208 1 FÁBIO MARIN NARDELLO 

11/4/2023 08:00 4537963 2 FERNANDA KLINTON JACOBSEN 

11/4/2023 08:00 4856872 1 GABRIEL GALVÃO SARZEDAS 

11/4/2023 08:00 4856864 1 GIULIAN PELEGRINI 

11/4/2023 08:00 4857178 1 GUILHERME MOREIRA DA SILVA 

11/4/2023 08:00 4658590 2 HEMERSON GUSTAVO COPETTI 

11/4/2023 09:30 3702219 2 JENIFER DE ANDRADE ZANATTA 

11/4/2023 09:30 4856767 1 JULIANA TREMPER RIBEIRO 

11/4/2023 09:30 4856988 1 KARINE FIOR MORAES BAGESTEIRO 

11/4/2023 09:30 4856970 1 LUANA MOREIRA MAGALHÃES 

11/4/2023 09:30 4857127 1 LUCIANO DE OLIVEIRA SFALCIN BATTISTI 

11/4/2023 09:30 4857135 1 LUÍS ANTÔNIO ORLANDI 

11/4/2023 12:30 4858190 1 MARCELLO LUIZ ANGELICO JUNIOR 

11/4/2023 12:30 4857062 1 MARIANA GARBARSKI SANGUINETTI 

11/4/2023 13:00 4518136 1 MATHEWS DE CARVALHO GUERREIRO ROCHEMBACH 

11/4/2023 13:00 4858484 1 OTÁVIO MARQUES VASCONCELOS 



 

11/4/2023 13:00 4858492 1 PRISCILA MAÍRA LUCAS DA SILVA MACHADO 

11/4/2023 14:30 4474155 2 RAFAEL MOREIRA GAYER 

11/4/2023 14:30 4857054 1 SAMANTA CRISTINA SCAPIN 

12/4/2023 08:00 4858590 1 THIAGO BITTENCOURT MACHADO 

12/4/2023 08:00 4858603 1 WELITON CUNHA RAMIRES 

12/4/2023 08:00 4857909 1 ALEXANDER BRAUN DRESCH 

12/4/2023 09:30 4857070 1 ALEXSANDRO WEBER BRITO 

12/4/2023 09:30 4857046 1 ANDRÉ RODRIGO KOHLRAUSCH 

12/4/2023 13:00 4857119 1 ANUÊ DO CANTO PALMA 

12/4/2023 13:00 4857410 1 BRUNO PRIEBE DE CARVALHO 

12/4/2023 13:00 4856880 1 CLÊITON PIRES BARBOSA 

12/4/2023 13:00 4857429 1 DANIELLA MALLMANN DA SILVA 

12/4/2023 13:00 4857216 1 DIEGO FERREIRA AQUINO 

12/4/2023 13:00 4857097 1 DOUGLAS MAGNO EMERICHE RODRIGUES 

12/4/2023 13:00 4443241 2 EDUARDO PETROLI FRIZZO 

12/4/2023 13:00 4858336 1 EVANDRO LUIZ PEDRO 

12/4/2023 13:00 4858271 1 FABRICIO DOS SANTOS 

12/4/2023 14:30 4371607 2 FERNANDA PANITZ RAMALHO 

12/4/2023 14:30 4858298 1 GABRIEL SCHMITZ KLAIN 

12/4/2023 14:30 4857500 1 GLAUBER DIEGUES POSSANI SOMAVILLA 

12/4/2023 14:30 2877686 4 GUILHERME MORO 

12/4/2023 14:30 4857534 1 ISMAEL FREITAS PEREIRA 

12/4/2023 14:30 3707784 3 JONATA SCHOFER DA SILVA 

13/4/2023 08:00 4857488 1 JULIANO DALCIN BONACINA 

13/4/2023 08:00 4657152 2 KELLY FRANCINE DA COSTA BITTENCOURT 

13/4/2023 08:00 4857445 1 LEONARDO LARANJO DE FREITAS 

13/4/2023 09:30 3712478 2 LUCAN SZINWELSKI 

13/4/2023 09:30 4857437 1 LUCIANO FLORES FIGUEIREDO 

13/4/2023 13:00 4856937 1 LUIZ GUSTAVO GIORDANI 

13/4/2023 13:00 4509439 2 MARCOS DANIEL BASTILHA 

13/4/2023 13:00 4857151 1 MATEUS DA LUZ SOARES 

13/4/2023 13:00 3706613 1 MAURICIO LACERDA ORIVES 

13/4/2023 13:00 4857186 1 PATRICK FERREIRA LOUREIRO 

13/4/2023 14:00 4858514 1 RAQUEL MAYER BORGES 

13/4/2023 14:00 4857550 1 RICARDO JUNIOR FELICIANO DA SILVA 

13/4/2023 14:30 4858565 1 TAINÃ DE MELLO GAI 

13/4/2023 14:30 4224728 2 TIAGO MATIELLO 

14/4/2023 08:00 2441390 5 ALEXANDRE ZACARIA SEBAJE 

14/4/2023 08:00 4858050 1 AMANDA SANTOS RODRIGUES 

14/4/2023 08:00 3164829 2 ANGÉLICA HOFFMANN GOMES QUÔS 

14/4/2023 08:00 4858077 1 ARTHUR JOSE SILVA MARTINS JUNIOR 

14/4/2023 08:00 4857020 1 CAMILE ASSIS SOAR 

14/4/2023 09:00 4856589 1 CRISTIANO SOLETTI DE OLIVEIRA 

14/4/2023 09:00 4462882 3 EDER SEIXAS FURTADO 

14/4/2023 09:30 4856775 1 ELENA RODRIGUES FERRAZ 

14/4/2023 09:30 4858352 1 FABIO ANTONIO FERREIRA 

14/4/2023 13:00 4494326 2 FELIPE BANDEL NUNES PINHEIRO 

14/4/2023 13:00 4355784 2 FERNANDO DOS SANTOS CARDOSO 

14/4/2023 13:00 4858247 1 GABRIELLI ORTIZ TORRES 

14/4/2023 14:30 4857526 1 GONÇALO BELTRÃO 

14/4/2023 14:30 4856732 1 GUSTAVO MOROZEWSKY OLIVEIRA 

17/4/2023 08:00 4857542 1 ISMAILA VARGAS DE ALMEIDA 

17/4/2023 08:00 4578945 2 JONATHAN FENALTI DE MELLO 

17/4/2023 08:00 4856953 1 JULIANO POSSAMAI 

17/4/2023 09:30 4858255 1 LAÍS XAVIER 



 

17/4/2023 09:30 3144577 2 LEONARDO LUIZ BOTTA 

17/4/2023 12:30 4477049 2 LUCAS DE OLIVEIRA HAILLIOT 

17/4/2023 13:00 4767330 2 LUCIANO SCHAEFFER STONA 

17/4/2023 13:00 4856961 1 LUIZA HAUPT GONÇALVES 

17/4/2023 13:00 4858182 1 LUMA MICAELA DE DEUS REIS 

17/4/2023 13:00 4858204 1 MARCOS VINICIUS PASOLINI BOMBARDELLI 

17/4/2023 13:00 4856910 1 MATHEUS DUARTE PINHO 

17/4/2023 13:00 4858174 1 MATHEUS PEREIRA DA FONSECA 

17/4/2023 14:30 4857160 1 MURILO SEVERO CABREIRA 

17/4/2023 14:30 4858549 1 RÉGIS FLORES DE SOUZA 

17/4/2023 14:30 4857569 1 TANICLER APARECIDA LODI 

17/4/2023 14:30 4857577 1 TICIANA FERNANDES DE ABREU ARAGÃO DE ARAUJO 

17/04/23 14:30 4729471 2 YURI ROBASKIEVICZ 

 

2. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os seguintes exames/documentos médicos:  
 
A) Laudo oftalmológico; 
 
B) Audiometria tonal com laudo do Exame; 
 
C) Laudo otorrinolaringológico; 
 
D) Teste ergométrico com laudo do Exame; 
 
E) Laudo cardiológico;  
 
F) Laudo ortopédico; 
 
G) Hemograma com plaquetas, glicemia em jejum, creatinina, TGO, TGP, GAMA-GT, EQU; 
 
H) Toxicológico Fio de Cabelo para drogas ilícitas; 
 
I) Laudo Médico atualizado (com exame, se tiver) comprovando a deficiência (somente para 
candidatos que tiveram acesso a vaga por alguma deficiência). 
 
2.1 A validade dos respectivos exames será de 90 (noventa) dias.  
 
3. É de responsabilidade do candidato encaminhar os exames e documentos médicos com 
antecedência, prevendo os prazos de sua emissão e posterior envio no Portal do Servidor, no prazo 
previsto no item 5.1. 
 
4. Os candidatos também deverão apresentar no Portal do Servidor, no prazo previsto no item 5.1, o 
Formulário de Declaração de Saúde, disponibilizado através do site www.servidor.rs.gov.br → 
“Concursos – Entrega de Documentos”, o qual deverá ser impresso, preenchido manualmente, 
assinado e digitalizado para envio no Portal do Servidor. 
  
5. Os exames/documentos médicos, solicitados no item 2, e o Formulário de Declaração de Saúde, 
no item 4, devem ser digitalizados e enviados através da página Portal do Servidor 
(www.servidor.rs.gov.br), sendo que cada resultado de exame deve estar em um arquivo separado no 
formato "PDF".  
 
5.1. O acesso ao Portal do Servidor para o envio dos documentos deve ocorrer impreterivelmente nos 
dias 15, 16 e 17 de Março de 2023. 
 
5.2. A responsabilidade pela correta digitalização e anexação dos arquivos para o envio dos 
documentos é do candidato. 
 
6. No dia do exame pericial, o candidato deverá ter em mãos cópia física de todos os 
documentos/exames encaminhados pelo Portal do Servidor (itens 2 e 4), além de um documento com 
foto. 
 



 

7. O candidato deverá se apresentar no Departamento de Perícia Médica do Estado com no mínimo 
30 (trinta) minutos de antecedência ao horário determinado podendo, caso necessário, ser convocado 
para novas avaliações complementares, em datas a serem determinadas.  
 
8. A Avaliação Psicológica de Ingresso será realizada presencialmente pelo DMEST/SPGG conforme 
cronograma que segue, devendo o candidato comparecer com 20 (vinte) minutos de antecedência ao 
horário determinado. Não será permitida a entrada do candidato após o início da avaliação. 
 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

DATA HORARIO ID. FUNC. VINCULO NOME 

20/03/23 08:30 4860446 1 ADRIANA GONÇALVES CZICOSKI 

20/03/23 08:30 4860497 1 ALEXANDRE DE SOUZA MATJE 

20/03/23 08:30 4859944 1 AMANDA BISSO SAMPAIO 

20/03/23 08:30 4859146 1 ANDRESSA RODRIGUES MORO 

20/03/23 08:30 4550498 2 BRUNA VARGAS CUNDA 

20/03/23 08:30 4860489 1 CARLA FERNANDA GARCEZ 

20/03/23 08:30 4656920 2 CAROLINE DE QUADROS MACCARINI 

20/03/23 08:30 4860535 1 CATIA FORTUNATO DO NASCIMENTO 

20/03/23 08:30 4860527 1 CÍCERO GUZZO MONDADORI 

20/03/23 10:30 4732090 2 CRISTIANE MEINHARDT LOPES TREVISAN 

20/03/23 10:30 4858972 1 DANIEL ABREU MENDES 

20/03/23 10:30 4859103 1 DÉBORA MARIA LAGO 

20/03/23 10:30 4858999 1 DENISE NAICINGER 

20/03/23 10:30 4858697 1 ELISA SANTOS PEREIRA 

20/03/23 10:30 4858751 1 JENIFER RIGOL 

20/03/23 10:30 4859030 1 JONATHAN LUCAS BOETTCHER 

20/03/23 10:30 4860675 1 JOSÉ ANTONIO DAGOSTINI VIGNE 

20/03/23 10:30 4860667 1 JULIANE DE MORAES 

20/03/23 13:00 3703835 1 KALEU DE RAMOS DA SILVA 

20/03/23 13:00 4859081 1 LUAN DE SOUSA RIBEIRO 

20/03/23 13:00 4859065 1 MARCELE VICHIETTI DA FONSECA 

20/03/23 13:00 4859189 1 MÁRCIO CARDOSO SEBASTIÃO 

20/03/23 13:00 4859197 1 MARINA SALAMONI GAZZI 

20/03/23 13:00 4657217 2 MONALIZA DAL CERO 

20/03/23 13:00 4860748 1 PAULA FORTUNATO 

20/03/23 13:00 4860780 1 SABRINA MARTELLO FORALOSSO 

20/03/23 13:00 4859251 1 SIMONI DICKEL BUNECKER 

20/03/23 15:00 4860705 1 THAÍS HELENA KRUMREICH BLANK 

20/03/23 15:00 4858638 1 VERONICA BORTHOLACCI 

20/03/23 15:00 4859006 1 YASMIN KHALED DAOUD AQEL 

20/03/23 15:00 4860470 1 AGATHA RABELINI DA SILVA VIANNA 

20/03/23 15:00 4860500 1 ALEXSANDER FERREIRA DAS NEVES 

20/03/23 15:00 4594169 3 ANA CAROLINE CANOVA HOFFMANN 

20/03/23 15:00 4433041 2 BRUNA FEIX DA LUZ 

20/03/23 15:00 4860403 1 CAMILA GONÇALVES BALESTRIN DE MOURA 

20/03/23 15:00 4859952 1 CARLOS ROGÉRIO ARAÚJO LACERDA JÚNIOR 

21/03/23 13:00 4860454 1 CAROLINE DIAS NESI 

21/03/23 15:00 4500806 3 CINTIA PATRICIA ANTONELLI DOS SANTOS 

21/03/23 15:00 3875130 2 DAIANE FERNANDES DA SILVA 

21/03/23 15:00 4860578 1 DANIEL PARCIANELLO SCHIAFINO 

21/03/23 15:00 4858662 1 DEIVIS LUAN BECKER 

21/03/23 15:00 4860560 1 DIANA FRAGA FOPPA 



 

21/03/23 15:00 4860586 1 ETIANE AMORETTI RODRIGUES 

21/03/23 15:00 4733150 3 FERNANDA BARCELLOS DA ROCHA 

21/03/23 15:00 4859120 1 HENRIQUE SILVEIRA SUDO 

21/03/23 15:00 4858778 1 JESSICA DAL PRA SCHMITT 

23/03/23 08:30 4860659 1 JORDANA CAMARGO 

23/03/23 08:30 4858921 1 JOSÉ AUGUSTO MUNARI RIBEIRO 

23/03/23 08:30 4860888 1 JULIANO BREZOLIN 

23/03/23 08:30 4859979 1 KAROLINE SIQUEIRA HERGENRADER 

23/03/23 08:30 4858980 1 LIANA DA SILVA ZANINI 

23/03/23 08:30 4229282 3 LUCAS TADEU COPATTI 

23/03/23 08:30 4658485 2 MARCELO GOMES MORAES 

23/03/23 08:30 4858670 1 MARIANA DIAS DOS SANTOS 

23/03/23 08:30 4859227 1 PAULA TAIS GOMES 

23/03/23 10:30 4860772 1 RUSKAYA BELLE BERNARDES 

23/03/23 10:30 4859731 1 SAMIRA OLIVEIRA SANTOS DIAS 

23/03/23 10:30 4860845 1 SUÉLEN CRISTINA REICHERT NILLES 

23/03/23 10:30 3596842 2 TIAGO RODRIGUES NUNES 

23/03/23 10:30 4820185 2 VINÍCIUS ARTHUR BEISE 

23/03/23 10:30 4797949 1 ABLAH AIRES NASSER 

23/03/23 10:30 4859073 1 ALANA COPINI RIGON 

23/03/23 10:30 4860390 1 ALLAN RAMONE DE ARAUJO SCHARNBERG 

23/03/23 10:30 4858956 1 ANDREA KAROLINE PEREIRA CAPPELLARI 

23/03/23 13:00 4859154 1 BRUNA STEDILE RIBEIRO PACHECO 

23/03/23 13:00 4820349 1 CARINE SEPP KUYAWA 

23/03/23 13:00 4577396 2 CAROLINA IRIBARREM NUNES 

23/03/23 13:00 4521560 2 CAROLINE NUNES OLIVEIRA 

23/03/23 13:00 3886557 2 CHARLINE GARCIA 

23/03/23 13:00 4858930 1 CRISTIAN RAFAEL DA ROCHA DA SILVEIRA 

23/03/23 13:00 4860101 1 DAIARA FRANCINE MIOTTO DOS SANTOS 

23/03/23 13:00 4860551 1 DARIANE SAUSEN 

23/03/23 13:00 4859723 1 DENIS CAPUTI ARAUJO 

23/03/23 15:00 4477421 2 DIOGO DE OLIVEIRA PETRUCCI 

23/03/23 15:00 3412091 3 FABIELE DA SILVA BOLZON 

23/03/23 15:00 4578406 2 GRAZIELA SAENGER LOURENCONE 

23/03/23 15:00 4859960 1 ISABELLE VIEIRA GARRIDO VALENTE 

23/03/23 15:00 4470460 2 JOICE MATOS DE MATOS RODRIGUES 

23/03/23 15:00 4860594 1 JORGE ALBERTO KLEIN JUNIOR 

23/03/23 15:00 4860128 1 JULIANA TONIAZZO BASSAN RUVIARO 

23/03/23 15:00 4858689 1 JULIANO MARTA 

23/03/23 15:00 4595297 3 LEONARDO TEIXEIRA CAVALCANTE 

27/03/2023 08:30 4550323 3 LÍVIA BOSENBECKER 

27/03/2023 08:30 4860926 1 MAIARA CALLEGARO 

27/03/2023 08:30 4860900 1 MARCIELI QUEVEDO JAQUES 

27/03/2023 08:30 4860721 1 MARINA MEDEIROS COSTELLA 

27/03/2023 08:30 4860730 1 MAURO SERGIO GIL DA SILVA 

27/03/2023 08:30 4859219 1 OTÁVIO LOPES BERTOLDI 

27/03/2023 08:30 4860764 1 PEDRO RAUL SCHORN 

27/03/2023 08:30 4859049 1 THAÍS DE DAVID SANTOS 

27/03/2023 08:30 4859022 1 VANESSA HELLWIG FURICH 

27/03/2023 10:30 4859936 1 VOLNEI MARCOS FEITEN 

27/03/2023 10:30 4858719 1 ALAN CARNEIRO ALVES 



 

27/03/2023 10:30 4595122 3 ALGARI DE ALMEIDA 

27/03/2023 10:30 4859987 1 ANAMÉLI JUSTEN DA COSTA 

27/03/2023 10:30 4858727 1 BRUNA PARCIANELLO FERREIRA 

27/03/2023 10:30 4858760 1 CÂNDIDA BOHN LEAL 

27/03/2023 10:30 3653706 2 CAROLINA COELHO SOKOLOWICZ 

27/03/2023 10:30 4858913 1 CAROLINE EVELYN VALIATI 

27/03/2023 10:30 4820061 2 CHANINE CORREA 

27/03/2023 13:00 4860519 1 CLAUDIA LOBATO ALENCAR 

27/03/2023 13:00 4229088 4 DAIANI SANTIAGO ROBALO 

27/03/2023 13:00 4663322 2 DANIELLI GUARDA DE ALMEIDA 

27/03/2023 13:00 4577906 2 DELMAR BATISTA SILVEIRA 

27/03/2023 13:00 4859111 1 DIEGO FRANCO PINTO 

27/03/2023 13:00 4858905 1 FABIANE DE BARROS MARIANO BRUGNERA 

27/03/2023 13:00 3662829 2 FRANCIELE DOS REIS DO CARMO FIBRANS 

27/03/2023 13:00 4861345 1 IAGO DIAS SOUTO 

27/03/2023 13:00 4859057 1 JÉSSICA FRANCINI STUMPF NUNES 

27/03/2023 15:00 3702685 2 JORDANA CAMILE VOIGT FURHMANN 

27/03/2023 15:00 4860683 1 JULIA WIRTTI FUSSIEGER 

27/03/2023 15:00 4858964 1 JULIANO DE ALMEIDA RUKHABER 

27/03/2023 15:00 4665635 3 LAURA RODRIGUEZ MARTINS 

27/03/2023 15:00 4626893 2 LUCIANA MEYRER FARINA 

27/03/2023 15:00 4860918 1 MARCELO WAIHRICH SOUZA 

27/03/2023 15:00 4860713 1 MARINA LABRES PEREIRA 

27/03/2023 15:00 4859200 1 MATHEUS DO NASCIMENTO BARCELLOS 

27/03/2023 15:00 4858646 1 NICOLE GOMES HINTERHOLZ 

28/03/2023 08:30 4859243 1 PAULO CESAR VARERA IGNACIO 

28/03/2023 08:30 4858700 1 SARA PEREIRA WANDERLEY 

28/03/2023 08:30 4473981 3 TAINÁ THAIS BOTINI BORGES 

28/03/2023 08:30 4282663 3 VANESSA CRISTINA DEPIERE 

28/03/2023 08:30 4859928 1 VIRGÍNIA MARTINS RODRIGUES 

28/03/2023 08:30 4857771 1 ADRIANO OSÓRIO JARDIM 

28/03/2023 08:30 2959658 4 ALEXANDRO LUIS MIORANDO 

28/03/2023 08:30 4857038 1 ANA CARLA DE ROSSI 

28/03/2023 08:30 4204255 2 ANTÔNIO CARLOS SOUTO 

28/03/2023 10:30 4856899 1 BRIAN ROBSON SIQUEIRA COSTA 

28/03/2023 10:30 4579020 2 CARLA JAQUELINE GUIMARAES VARGAS 

28/03/2023 10:30 4858085 1 DANIELA CONCEIÇAO CARUCCIO 

28/03/2023 10:30 4856805 1 DEBORA GIANINI PINTO 

28/03/2023 10:30 4858301 1 DJEISSON DEMICHEI 

28/03/2023 10:30 4857453 1 EDMILSON SANTOS MELO 

28/03/2023 10:30 4856783 1 ELISIANE FATIMA FUCHS 

28/03/2023 10:30 4538749 2 FABIO GUILHERME BERNARDO BENCKE 

28/03/2023 10:30 4857496 1 FERNANDA DIAS SANZI 

28/03/2023 13:00 4857194 1 GABRIEL DE ALMEIDA MIRANDA 

28/03/2023 13:00 3152197 2 GIOVANI BROCCO 

28/03/2023 13:00 4858263 1 GUILHERME CASTILHOS DUTRA 

28/03/2023 13:00 4818733 2 HELENA MOZZAQUATRO JACQUES 

28/03/2023 13:00 4578830 2 JAQUELINE FRESCURA BARCELOS 

28/03/2023 13:00 4856740 1 JORDANI SILVA DO NASCIMENTO 

28/03/2023 13:00 4857461 1 KARINE DA SILVA 

28/03/2023 13:00 4858220 1 LARISSA BONGIORNO 



 

28/03/2023 13:00 3773949 2 LUCAS STANISLAWSKI SILVA 

28/03/2023 15:00 4856945 1 LUCIANO SOARES NUNES 

28/03/2023 15:00 4857518 1 MAIQUIELE RENATA MELO DE ARRUDA 

28/03/2023 15:00 4858212 1 MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA AZAMBUJA 

28/03/2023 15:00 4856848 1 MATHEUS FREITAS HERNANDEZ 

28/03/2023 15:00 4858476 1 NATACHA AQUERE ZYSZKIEWICZ 

28/03/2023 15:00 4858506 1 RAFAEL DUTRA LEITE 

28/03/2023 15:00 4773926 2 RENAN MICHEL GALLI PALIGA 

28/03/2023 15:00 4856902 1 RUI ARAGÃO VIEIRA 

28/03/2023 15:00 4858581 1 THIAGO AMENDOLA HONORATO 

30/03/2023 08:30 4856600 1 VANESSA DE SOUZA CASTEJON BRANCO 

30/03/2023 08:30 4362993 3 ALAN SINCAS CONTE 

30/03/2023 08:30 4856619 1 ALEXSANDER VASCONCELOS OLIVIERI 

30/03/2023 08:30 4858069 1 ANDERSON DOMINGUES BITENCURT 

30/03/2023 08:30 4856821 1 BRUNA FREITAS DE OLIVEIRA 

30/03/2023 08:30 4656709 2 CIBELE RODRIGUES FEIJO MARTIN 

30/03/2023 08:30 4858093 1 DANIELA NUNES DOS SANTOS 

30/03/2023 08:30 3825850 2 DIEGO DE ÁVILLA RODRIGUES 

30/03/2023 08:30 4858310 1 DÓRIS SAMARA BREDA 

30/03/2023 10:30 4729846 2 EDUARDA BALAGUER DE LIMA 

30/03/2023 10:30 4857470 1 ENGLER RIBAS DA CRUZ 

30/03/2023 10:30 4857208 1 FÁBIO MARIN NARDELLO 

30/03/2023 10:30 4537963 2 FERNANDA KLINTON JACOBSEN 

30/03/2023 10:30 4856872 1 GABRIEL GALVÃO SARZEDAS 

30/03/2023 10:30 4856864 1 GIULIAN PELEGRINI 

30/03/2023 10:30 4857178 1 GUILHERME MOREIRA DA SILVA 

30/03/2023 10:30 4658590 2 HEMERSON GUSTAVO COPETTI 

30/03/2023 10:30 3702219 2 JENIFER DE ANDRADE ZANATTA 

30/03/2023 13:00 4856767 1 JULIANA TREMPER RIBEIRO 

30/03/2023 13:00 4856988 1 KARINE FIOR MORAES BAGESTEIRO 

30/03/2023 13:00 4856970 1 LUANA MOREIRA MAGALHÃES 

30/03/2023 13:00 4857127 1 LUCIANO DE OLIVEIRA SFALCIN BATTISTI 

30/03/2023 13:00 4857135 1 LUÍS ANTÔNIO ORLANDI 

30/03/2023 13:00 4858190 1 MARCELLO LUIZ ANGELICO JUNIOR 

30/03/2023 13:00 4857062 1 MARIANA GARBARSKI SANGUINETTI 

30/03/2023 13:00 4518136 1 MATHEWS DE CARVALHO GUERREIRO ROCHEMBACH 

30/03/2023 13:00 4858484 1 OTÁVIO MARQUES VASCONCELOS 

30/03/2023 15:00 4858492 1 PRISCILA MAÍRA LUCAS DA SILVA MACHADO 

30/03/2023 15:00 4474155 2 RAFAEL MOREIRA GAYER 

30/03/2023 15:00 4857054 1 SAMANTA CRISTINA SCAPIN 

30/03/2023 15:00 4858590 1 THIAGO BITTENCOURT MACHADO 

30/03/2023 15:00 4858603 1 WELITON CUNHA RAMIRES 

30/03/2023 15:00 4857909 1 ALEXANDER BRAUN DRESCH 

30/03/2023 15:00 4857070 1 ALEXSANDRO WEBER BRITO 

30/03/2023 15:00 4857046 1 ANDRÉ RODRIGO KOHLRAUSCH 

30/03/2023 15:00 4857119 1 ANUÊ DO CANTO PALMA 

03/04/23 08:30 4857410 1 BRUNO PRIEBE DE CARVALHO 

03/04/23 08:30 4856880 1 CLÊITON PIRES BARBOSA 

03/04/23 08:30 4857429 1 DANIELLA MALLMANN DA SILVA 

03/04/23 08:30 4857216 1 DIEGO FERREIRA AQUINO 

03/04/23 08:30 4857097 1 DOUGLAS MAGNO EMERICHE RODRIGUES 



 

03/04/23 08:30 4443241 2 EDUARDO PETROLI FRIZZO 

03/04/23 08:30 4858336 1 EVANDRO LUIZ PEDRO 

03/04/23 08:30 4858271 1 FABRICIO DOS SANTOS 

03/04/23 08:30 4371607 2 FERNANDA PANITZ RAMALHO 

03/04/23 10:30 4858298 1 GABRIEL SCHMITZ KLAIN 

03/04/23 10:30 4857500 1 GLAUBER DIEGUES POSSANI SOMAVILLA 

03/04/23 10:30 2877686 4 GUILHERME MORO 

03/04/23 10:30 4857534 1 ISMAEL FREITAS PEREIRA 

03/04/23 10:30 3707784 3 JONATA SCHOFER DA SILVA 

03/04/23 10:30 4857488 1 JULIANO DALCIN BONACINA 

03/04/23 10:30 4657152 2 KELLY FRANCINE DA COSTA BITTENCOURT 

03/04/23 10:30 4857445 1 LEONARDO LARANJO DE FREITAS 

03/04/23 10:30 3712478 2 LUCAN SZINWELSKI 

03/04/23 13:00 4857437 1 LUCIANO FLORES FIGUEIREDO 

03/04/23 13:00 4856937 1 LUIZ GUSTAVO GIORDANI 

03/04/23 13:00 4509439 2 MARCOS DANIEL BASTILHA 

03/04/23 13:00 4857151 1 MATEUS DA LUZ SOARES 

03/04/23 13:00 3706613 1 MAURICIO LACERDA ORIVES 

03/04/23 13:00 4857186 1 PATRICK FERREIRA LOUREIRO 

03/04/23 13:00 4858514 1 RAQUEL MAYER BORGES 

03/04/23 13:00 4857550 1 RICARDO JUNIOR FELICIANO DA SILVA 

03/04/23 13:00 4858565 1 TAINÃ DE MELLO GAI 

03/04/23 15:00 4224728 2 TIAGO MATIELLO 

03/04/23 15:00 2441390 5 ALEXANDRE ZACARIA SEBAJE 

03/04/23 15:00 4858050 1 AMANDA SANTOS RODRIGUES 

03/04/23 15:00 3164829 2 ANGÉLICA HOFFMANN GOMES QUÔS 

03/04/23 15:00 4858077 1 ARTHUR JOSE SILVA MARTINS JUNIOR 

03/04/23 15:00 4857020 1 CAMILE ASSIS SOAR 

03/04/23 15:00 4856589 1 CRISTIANO SOLETTI DE OLIVEIRA 

03/04/23 15:00 4462882 3 EDER SEIXAS FURTADO 

03/04/23 15:00 4856775 1 ELENA RODRIGUES FERRAZ 

04/04/23 08:30 4858352 1 FABIO ANTONIO FERREIRA 

04/04/23 08:30 4494326 2 FELIPE BANDEL NUNES PINHEIRO 

04/04/23 08:30 4355784 2 FERNANDO DOS SANTOS CARDOSO 

04/04/23 08:30 4858247 1 GABRIELLI ORTIZ TORRES 

04/04/23 08:30 4857526 1 GONÇALO BELTRÃO 

04/04/23 08:30 4856732 1 GUSTAVO MOROZEWSKY OLIVEIRA 

04/04/23 08:30 4857542 1 ISMAILA VARGAS DE ALMEIDA 

04/04/23 08:30 4578945 2 JONATHAN FENALTI DE MELLO 

04/04/23 08:30 4856953 1 JULIANO POSSAMAI 

04/04/23 10:30 4858255 1 LAÍS XAVIER 

04/04/23 10:30 3144577 2 LEONARDO LUIZ BOTTA 

04/04/23 10:30 4477049 2 LUCAS DE OLIVEIRA HAILLIOT 

04/04/23 10:30 4767330 2 LUCIANO SCHAEFFER STONA 

04/04/23 10:30 4856961 1 LUIZA HAUPT GONÇALVES 

04/04/23 10:30 4858182 1 LUMA MICAELA DE DEUS REIS 

04/04/23 10:30 4858204 1 MARCOS VINICIUS PASOLINI BOMBARDELLI 

04/04/23 10:30 4856910 1 MATHEUS DUARTE PINHO 

04/04/23 10:30 4858174 1 MATHEUS PEREIRA DA FONSECA 

04/04/23 13:00 4857160 1 MURILO SEVERO CABREIRA 

04/04/23 13:00 4858549 1 RÉGIS FLORES DE SOUZA 



 

04/04/23 13:00 4857569 1 TANICLER LODI 

04/04/23 13:00 4857577 1 TICIANA FERNANDES DE ABREU ARAGÃO DE ARAUJO 

04/04/23 13:00 4729471 2 YURI ROBASKIEVICZ 

 
8.1. A Avaliação Psicológica presencial será realizada pela equipe de psicólogos do Departamento de 
Perícia Médica e Saúde do Trabalhador – DMEST, através do exame psicotécnico, incluindo 
respostas a um questionário, psicotestagem, dinâmica de grupo e, caso necessário, a realização de 
entrevista psicológica individual. 
 
8.2. A previsão de duração da Avaliação Psicológica é de 2 (duas) horas, podendo chegar a até 4 
(quatro) horas. 
 
9. Quaisquer alterações nos termos deste edital, serão informadas pelo Departamento de 
Administração Policial – DAP, órgão responsável pelos atos de ingresso dos servidores nas carreiras 
da Polícia Civil, a esta Academia de Polícia Civil que, por sua vez, comunicará aos alunos em Curso 
de Formação Profissional. 
 
 

 
Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 10 de março de 2023.  

 
 
 

Elisangela Melo Reghelin, 
Delegada de Polícia, 

Diretora-Geral da ACADEPOL. 
 
 
 

Daniela Ruschel Malvasio, 
Delegada de Polícia, 

Diretora da DRS/ACADEPOL. 


